### Assignment (July, 2014)

#### M.Ed.

#### MED03

# Psychological Foundations of Education

### शिक्षा के मनोवैज्ञानिक आधार

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए

#### **Section-A**

## (Very Short Answer Type Questions)

## अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 4x1=04

- मनोविज्ञान की किन्ही दो अध्ययन विधियों को लिखें|
   Write any two method of studying psychology.
- व्यवहारवाद के प्रवर्तक कौन थे?
   Who was the founder of 'Behaviourism'?
- पियाजे के संज्ञानात्मक विकास के सिद्धांत के अनुसार संवेदी गामक चरण की आयु बताइए।
   Write age of sensory motor stage according to Piaget's theory of Cognitive Development.
- 4. सीखने के प्रयास एवं त्रुटि सिद्धांत किसने दिया था? Who has given the learning theory of 'Trial and Error"?

## Section-B (Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

2x4=08

नोट: निम्निलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 5. समाजमितीक विधि पर संक्षिप्त टिपण्णी लिखें | Write a note on "Socio-metric Method".
- 6. अभिप्रेरणा के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या करें | Discuss different types of motivation.
- 7. सृजनात्मकता से आप क्या समझते हैं? What is Creativity?
- 8. बालक के नैतिक विकास के कोहलबर्ग के सिद्धांत को संक्षेप में लिखें।

  Discuss in brief the Kohlberg's theory of Moral Development.

# Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

1x8 = 08

- 9. पिआजे के संज्ञानात्मक विकास के सिद्धांतों की व्याख्या करें।
  Discuss Piaget's theory of cognitive development.
- 10. मनोविज्ञान के अध्ययन की विभिन्न विधियों एवं उनके गुणों और सीमाओं को लिखें।

  Discuss different methods of studying psychology with their strengths and limitations.

\*\*\*\*\*\*